
 

ŠTO NOSIMO U SEBI?
Velika je istina da mi ljudi ne 
znamo što sve nosimo u 
sebi. Ne znamo što smo 
sve naslagali i nakupili u 
svoju dušu. Često nam je 
duša puna taloga, poput 
raznih nečistoća koje zagušuju 
strojeve, te ih nakon toga treba 
nositi na čišćenje čim se pokaže da 
nešto nije u redu, a prije nego do 
kraja zakažu.  
Slično tome zaboravljamo da kroz 
vlastite poglede, riječi, misli i djela 
upijamo i u dušu nakupljamo sadržaj 
iz okoliša. Najčešće ni sami ne 
znamo i ne mislimo što je sve u 
nama ili se pak ne želimo oko toga 
baviti niti ozbiljno zaviriti u svoju 
dušu dok ne počne "otežano" ili 
"loše" raditi. Najgore što se 
navikavamo na takvo onečišćenje 
koje doslovno držimo normalnom 
popratnom stvarnošću ljudskog 
života. Kao da bi bilo normalno da 
nam je duša puna gareži i čađe 
samo zato što je takvo društvo u 
kojemu živimo.  
Isus je pak znao što je u čovjeku, te 
je htio da sukladno logici čišćenja 
hrama svaki čovjek otkrije što ima u 

sebi. Ponajprije da otkrije 
kako je u čovjeku mjesto 
klanjanja Bogu, mjesto 
intime i duhovnog obilja, 

te se ne bi smjelo vlastitu 
nutrinu pretvoriti u prostor 

rasprodaje duhovnog dobra, 
kao ni potenciranja onog 
zemaljskog nauštrb nebeskog. Duše 
nam ne dišu i ne žive prozračno 
božanskim životom, a što je najgore 
i ne znamo da je to problem.  
Bez Boga koji bi počistio nečistoće 
naše nutrine doista se ne možemo 
osloboditi onoga što smo pohranili u 
nutrini gdje postaje hrđa što nas 
nagriza. Tek kad  Božjom pomoću 
očistimo naslage smeća i 
onečišćenja iz duše, onda 
odahnemo i vidimo da naša duša 
bolje funkcionira. Tek tada se 
čudimo silnome onečišćenju koje je 
bilo u nama, tek tada i sami 
priznamo što je to u čovjeku.  
Isus nam je to jasno nagovijestio, te 
pokazuje svoju spremnost da nam 
pomogne očistiti bičem svoje riječi 
koja jasno i temeljito u nama može 
razdvojiti čisto od nečistoga. 

Igor Herceg, vjeroučitelj 
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NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA  ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 

 za pokojnu Đurđicu Šamec, koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 
godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 

273 Dobri moj Isuse: ako moram biti 
apostol, potrebno je da me učiniš veoma 
poniznim. Sunce obavija svjetlošću ono što 
dotiče: Gospodine, ispuni me svojim sjajem, 
pobožanstveni me da se poistovjetim s 
Tvojom svetom Voljom i postanem oruđe 
koje Ti želiš ...  
Daj mi svoju ludost poniženja: onu koja te je 
vodila da se rodiš siromašnim, da radiš 
skromne poslove, da umreš sramotno pribit 
čavlima na drvo, da se poniziš do poništenja 
u Svetohraništu. Učini da se spoznam: da 

upoznam sebe i da upoznam Tebe. Tako 
neću nikada izgubiti iz vida svoju ništetnost. 
274 Samo su budalasti tvrdoglavi: oni 
veoma budalasti – veoma tvrdoglavi. 
275 Nemoj zaboraviti da u ljudskim 
dokazivanjima i drugi mogu imati pravo: 
vide isti problem koji ti vidiš, ali s jedne 
druge točke gledišta, u drugom svjetlu, u 
drugoj sjeni , u drugim konturama. Samo u 
pitanju vjere i morala postoji nepobitni 
kriterij: onaj naše Majke Crkve . 

Josemaría Escrivá, Brazda 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 4. ožujka Kazimir 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Rudolf 

Izl 20,1-17; Ps 19; 1Kor 1,22-25; Iv 2,13-25 18,30 + ob. Haček 

PONEDJELJAK, 5. ožujka Teofil 
7,30 Na nakanu 

2Kr 5,1-15a; Ps 42; Lk 4,24-30 

UTORAK, 6. ožujka Koleta 
18,30 Kolektivna 

Dn 3,25.34-43; Ps 25; Mt 18,21-35 

SRIJEDA, 7. ožujka Perpetua i Felicita 
18,30 + Josip, Mara i Mato 

Pnz 4,1.5-9; Ps 147; Mt 5,17-19 

ČETVRTAK, 8. ožujka Ivan od Boga 
18,30 + Stjepan Babić 

Jr 7,23-28; Ps 95; Lk 11,14-23 

PETAK, 9. ožujka Franciska 
18,30 Kolektivna 

Hoš 14,2-10; Ps 81; Mk 12,28b-34 

SUBOTA, 10. ožujka Lionski mučenici 
18,30 + Matija Vincek 

Hoš 6,1-6; Ps 51; Lk 18,9-14 

NEDJELJA, 11. ožujka Dominik Kam 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Ivan i ob. Šešok 

2Ljet 36,14-16.19-23; Ps 137; Ef 2,4-10; Iv 3,14-21 18,30 + ob. Rukavina 



DA NE OHLADI  
LJUBAV MNOGIH (2.) 

 

... Sa zabrinutošću gledamo na 
nastavljanje iseljavanja Hrvata iz Bosne i 
Hercegovine. Od 2003. do 2014. manje 
je 44 527 katolika, a iz četiriju biskupija - 
Vrhbosanske, Banjolučke, Mostarsko-
duvanjske i Trebinjsko-mrkanske u 
2016. iselila su se još 15 494 Hrvata 
katolika. Alarmantni podaci govore da 
je ukupan broj katolika u četiri 
nad/biskupije ukupno 390 241 (prije rata 
bilo ih je 825 000!). Pad broja Hrvata 
katolika najvjerojatnije će biti zabilježen 
i u sljedećim godinama. Ono što 
zabrinjava je da sa župa odseljavaju 
mladići, djevojke i mlade obitelji s 
djecom. Mnoge župe, osobito u Bosni, 
bilježe sve veću prosječnu dob svojih 
župljana, i iz godine u godinu se osjetno 
smanjuju.  
Zbog ovih dramatičnih okolnosti 
trebamo se podsjetiti na pismo - poruku 
državnog tajništva Svete Stolice iz 2012. 
godine, povodom 14. zasjedanja 
biskupskih konferencija Bosne i 
Hercegovine i Hrvatske, u kojem se 
jasno ističe kako je u pitanje dovedena 
budućnost Katoličke Crkve u Bosni i 
Hercegovini pozvavši da „kolegijalno 
razmišljanje biskupa dviju biskupskih 
konferencija doprinese nadahnjivanju 
korisnih inicijativa, kako bi se učinilo da 
hrvatski narod nastavi vršiti svoje 
crkveno poslanje u Bosni i Hercegovini 
nudeći svoj dragocjen doprinos 
društvenom životu zemlje“.  
Zato i nastavljamo s aktivnostima koje 
kroz akciju „Tjedna solidarnosti“ vraćaju 
nadu i povjerenje ljudima i Crkvi. Zato 
pazimo da se naša srca ne ohlade. Kada 
se srce ohladi i kada se tješimo i 
napajamo tjelesnim užitcima radije 
negoli utjehom koju nalazimo u Riječi i 

sakramentima, u nama se istovremeno 
hladi dar milosrđa. To se očituje u 
nemaru za sve one, i sve ono oko nas što 
ne ispunjavaju naša očekivanja.  
U korizmi smo pozvani moliti, 
zahvaljivati i postiti. Pročistiti tijelo, duh 
i dušu postavljajući molitvu u središte 
života; davati srce Gospodinu; živjeti u 
poniznosti; zastupati istinu; težiti 
razvijanju vrlina u svakom trenutku. 
Posvetiti se produbljujući svijest o tome 
da smo svi jedna velika obitelj. A obitelj 
je, prisjetimo se, braćo i sestre, mjesto 
dijeljenja dobara, mjesto podrške i 
prihvaćanja, sigurna luka za sve nedaće 
kojima nas šiba more života. Crkva, 
Majka i Učiteljica, poziva nas produbiti 
molitveni odnos s Bogom, poziva nas 
osloboditi se pohlepe i usredotočenosti 
na sebe. Posteći od zla jezika, prljavih 
misli i zlih djela, pozvani smo okrenuti 
se drugima i ponuditi im ono što imamo, 
ono što možemo dati.  
Pozivam Vas, braćo i sestre, da misleći 
na naše sunarodnjake u Bosni i 
Hercegovini, molite za njihov ostanak i 
opstanak; da molite, zajedno sa svim 
biskupima, svećenicima, redovnicima i 
redovnicama, sa svim našim iseljenicima 
po cijelome svijetu i cjelokupnim Božjim 
narodom, da Crkva u Bosni i 
Hercegovini bude znak mira, zajedništva 
i solidarnosti, da svi mi u svojim srcima, 
kao plod korizmenih nastojanja, 
zapalimo svjetlo nade za Hrvate u Bosni 
i Hercegovini svjedočeći: Niste sami! 
Moleći i darujući, prema svojim 
mogućnostima, zahvalimo i pokažimo 
Gospodinu da nam naši bližnji u vjeri 
nisu daleko od srca. 
Neka konkretna djela ljubavi učinjena u 
„Tjednu solidarnosti“ pokažu snagu 
darivanja bližnjih koji nas trebaju. 
 

mons. Josip Mrzljak 
predsjednik Hrvatskog Caritasa 
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Danas je susret djece školske dobi, u 
vjeronaučnoj dvorani, u 10,30 sati. 

 
Danas završava akcija Hrvatskog 
Caritasa "Tjedan solidarnosti i 
zajedništva s Crkvom i ljudima u BiH".  
Priloge prikupljamo nakon svake mise, 
kod izlaza. Hvala svima! 
Osim toga, uključiti se možemo: 
1. pozivom na telefon 060/9010 (cijena 

poziva 6,25kn, PDV uklj.), 
2. uplatom na račun Hrvatskog 

Caritasa, IBAN: HR05 234 0009 1100 
0803 40, poziv na br. 101. 

 
Od 3. do 5. korizmene nedjelje na 
Ksaveru se za polaznike župne 
kateheze osnovnoškolske dobi i za 
njihove roditelje organizira križni put, 
s početkom u 15 sati.  
Jednu od postaja danas predmole djeca 
iz naše Župe.  
Pozivamo vas da se pridružite toj 
zajedničkoj pobožnosti. 

 
Križni put molimo u utorak u 18 sati. 

 
Nakon kratke pauze, zajednica mladih 
nastavlja sa svojim okupljanjima 
srijedom u 20 sati. Tema novog ciklusa 
bit će teologija tijela sv. Ivana Pavla II. 
Dođite! 

 
U četvrtak, 8. ožujka, nakon mise, 
započinje drugi ciklus župne kateheze 
za odrasle u ovoj vjeronaučnoj godini. 
Ciklus se sastoji od 3 susreta, a završava 
u četvrtak, 22. ožujka. 
 

24 sata za Gospodina 
 

U petak i subotu, 9. i 10. ožujka, 
ponovno organiziramo „24 sata za 
Gospodina“. Pozivam sve župne 
skupine: ŽPV, ŽEV, Caritas, Mješoviti 
zbor, Zbor mladih, Zajednicu mladih, 
molitelje žive krunice, Schönstattsku 
obitelj, Obiteljsku zajednicu, 
prvopričesnike i krizmanike, 
katekumene i ministrante, školske ekipe 
i druge vjernike na sudjelovanje u ovom 
iznimnom događaju. 
 

Program započinje u 17,50 sati, 
molitvom krunice, slijedi misa u 18,30 
sati, a zatim izlaganje Presvetog i 
klanjanje do ponoći.  
 

Tijekom klanjanja, u 19,15 sati, molit 
ćemo Križni put. Slijedi prigoda za 
sakrament pomirenja. Od 20 do 22 sata 
izmjenjivat će se pojedine župne 
skupine. Od 22 do 23 sata molit ćemo 
Getsemansku uru, a do ponoći 
ostajemo u šutnji pred Gospodinom. 
 

Nastavak je u subotu ujutro, u 9 sati, te 
će Presveto biti izloženo za klanjanje 
tijekom dana, kad će se prema 
dogovoru izmjenjivati pojedine župne 
skupine. U 17 sati dođite na Čudesni sat 
molitve, koji će izmijeniti vaš život.  
 

Klanjanje završava svečanim 
blagoslovom i misom u 18,30 sati. 
 

Nakon mise bit će mjesečni susret 
molitelja žive krunice. 


